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ПЛАЌАЊЕ НА АКОНТАЦИИ НА ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 
(Закон за личен доход, со примена од 01.01.2019) 
 
 

 ШТО СЕ УРЕДУВА СО ЗАКОН ЗА ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД ? 
 
Co Закон за данок на личен доход се уредува оданочувањето на личниот доход на физичките 
лица, обврзникот за плаќање на данокот, даночната основа за пресметување на данокот, 
даночните стапки, роковите за плаќање на данокот, како и други прашања кои се значајни за 
утврдување и плаќање на данокот на личен доход. 
 
На оданочување подлежи доходот предходно набројани што е остварен во пари, во хартии од 

вредност, во натура, или во некој друг вид.  

 

 КОЈ Е ДАНОЧЕН ПЕРИОД? 

Даночен период за кој се утврдува данокот на доход е календарската година. 
 
 

 КОИ СЕ ДАНОЧНИ СТАПКИ? 
 

Приходи со прогресивна даночна стапка 

Вид на доход  стапка од бруто износ  стапка од нето износ 

1 Работа 
до 1.080.001 10% до 972.000  11,1111% 

2 Самостојна дејност 

3 Авторски права 
над 

1.080.001 

108.000 
денари пд + 

18% 
над 972.000 21,9512% 4 Продажба на земјоделски производи 

5 Права на индустриска сопственост 

Приходи со единствена даночна стапка од 15% 

6 Закуп и подзакуп 

Единствена стапка 15% 

7 Капитал 

8 Капитални добивки 

9 Игри на среќа 

10 Осигурување 

11 друг приход 

 
 
 

 ПЛАЌАЊЕ НА ДАНОКОТ - ГОДИШНО  
Со членот 2 пропишано дека данокот на личен доход ќе се плаќа годишно на збирот на доходот 
од сите извори, освен на доходот што е изземен од оданочување со овој закон.  
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 КОЈ Е ЗАДОЛЖЕН ДА ПЛАЌА АКОНТАЦИЈА НА ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД? 
 

1. ПРАВНОТО ЛИЦЕ- ИСПЛАТИТЕЛ 
2. ФИЗИЧКОТО ЛИЦЕ - ОБВРЗНИК 

 
 
АКОНТАЦИЈА НА ДАНОКОТ ПО ОДБИВКА ОД ИСПЛАТУВАЧОТ – ПРАВНО ЛИЦЕ 

 
Аконтацијата на данокот на доход се плаќа по одбивка, при секоја исплата на следните 
видови доход: 

ВИД НА ДОХОД 
Месечна 
даночна 
основа 

Стапка на данок 

1.  доход од работа 
 до 90.000 
денари 

 10% 
2.  доход од авторски и сродни права 

3.  доходот од продажба на сопствени земјоделски 
производи (ако исплатувачот на доходот води деловни 
книги) 

 од 90.001 
денари 

 9.000 денари + 18% 
на делот од доходот 
над 90.000 денари 

1. доход од закуп, ако исплатувачот на доходот води 
деловни книги 

15% 

2. доход од права од индустриска сопственост 

3. доход од капитал, освен доходот од камати од 
депозити 

4. добивки од игри на среќа 

5. доход од осигурување 

6. друг доход, ако исплатувачот на доходот води 
деловни книги 
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АКОНТАЦИЈА НА ДАНОКОТ ШТО ЈА ПРЕСМЕТУВА САМИОТ ОБВРЗНИКОТ – ФИЗИЧКОТО 

ЛИЦЕ 

 

Во текот на годината обврзникот пресметува и плаќа аконтација на данокот на доход за 
следните видови на остварен доход: 

ВИД НА ДОХОД со единствена стапка 
Стапка 

на данок 

1.Доход од ЗАКУП и подзакуп, остварен од издавање на: 

 15% 

- физички лица, 

- физички лица кои остваруваат доход од самостојна дејност, а данокот го плаќаат 
според паушално утврден нето-доход,  

- дипломатски, односно конзуларни претставништва на странски држави и меѓународни 
организации, во случаи кога обврзникот остварува бруто-доход 

2.капитални добивки  15% 

3. Доход остварен од странство, освен за доходот од работа и доходот од авторски и 
други сродни права остварени во странство 

 15% 

4.друг доход 15% 

ВИД НА ДОХОД со прогресивна стапка 
Месечна 
даночна 
основа 

Стапка на 
данок 

1.Доход од РАБОТА ВО ДИПЛОМАТСКИ, односно конзуларни 
претставништва на странски држави и меѓународни организации, кај 
претставници и службеници на такви претставништва кои имаат 
дипломатски имунитет за кои обврзникот сам го утврдува и уплатува 
данокот 
 

до 
90.000 
денари 

10% 

2.Доход од продажба на сопствени ЗЕМЈОДЕЛСКИ производи на 
физички лица надвор од продажни места на зелени пазари 
 

3.Доход остварен од ПОВРЕМЕНО ИЛИ ПРИВРЕМЕНО ВРШЕЊЕ УСЛУГИ 
на физички лица од 

90.001 
денари 

9.000 денари + 
18% на делот 

од доходот над 
90.000 денари 

4.Доходот од работа и доходот од АВТОРСКИ И други сродни права 
остварени во СТРАНСТВО 
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Аконтација на данокот на доход по одбивка се пресметува и плаќа за следните видови доход: 
1) доход од работа; 
2) доход од авторски и сродни права; 
3) доход од продажба на сопствени земјоделски производи, ако исплатувачот на  доходот води 
деловни книги; 
4) доход од закуп и подзакуп, ако исплатувачот на доходот води деловни книги; 
5) доход од индустриска сопственост; 
6) доход од капитал; 
7) добивките од игри на среќа 
8) доход од осигурување и 
9) друг доход, ако исплатувачот на доходот води деловни книги. 
 
Аконтацијата се плаќа по поднесена електронска пресметка од: 

- исплатувач (преку е‐ПДД),  
- физичко лице  (преку Е-ПДД), или  
- врз основа на решение на органот за јавни приходи.  

Износот на платениот данок аконтативно се одбива од пресметаниот годишен данок на доход. 
 

Пресметка на данок при аконтативна исплата: 

На даночна основа при ПОЕДИНЕЧНА исплата при АКОНТАТИВНО оданочување 

во БРУТО износ 
на НЕТО износ 

до 90.000 ден. 10% до 81.000 ден. 
11,1111% 

од 90.001 ден. 
9.000 ден. ПД + 18% на 
делот од доходот над 
90.000 денари 

од 81.000 ден. 

9.000 ден. данок + 
21,9512% на делот 

од доходот над 
81.000 

 
 
За кои видови доход пресметаниот и платениот данок се смета за конечно намирена обврска? 
Платена аконтацијата на данокот на доход од: 

 закуп и подзакуп (ако исплатувачот на доходот води деловни книги),  
 права од индустриска сопственост,  
 капитал, 
 игри на среќа,  
 осигурување и 
 друг доход  

пресметана на соодветно утврдена даночна основа со примена на единствена стапка од 15% е 
конечно намирена обврска. 
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